MOÇÃO nº ______/2025

Moção de Congratulações e Louvor ao Sr. Luciano Hang

pela  inauguração  da  186ª  loja  da  rede  Havan  em

Uruguaiana-RS.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O  Vereador  Celso  Duarte,  vem  respeitosamente,  nos  termos  da  alínea  e,  do

parágrafo 1º,  do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  pelo

douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR
ao Sr. Luciano Hang pela inauguração da 186ª loja da rede Havan em Uruguaiana-RS.

JUSTIFICATIVA

Fundada em 1986 em Brusque (SC) com uma pequena loja de apenas 45 m², a

Havan expandiu-se ao longo das décadas,  transformando-se em uma das maiores redes de

varejo do país, com centenas de “megalojas” distribuídas por diversos estados brasileiros.

 A rede se destaca por ofertar mais de 350 mil produtos e por instalar em suas

fachadas  icônicas  réplicas  da  Estátua  da  Liberdade,  símbolo  de  liberdade  de  escolha  e  de

consumo, e que hoje também abrilhanta nossa cidade.

A inauguração da loja em Uruguaiana representa um importante marco para a economia local,

ao gerar cerca de 200 empregos diretos, disponibilizar mais de 10 000 m² de área construída,

incluir praça de alimentação e estacionamento gratuito, além de ofertar acesso facilitado ao

varejo para os moradores da cidade e região de fronteira. O modelo reflete o padrão nacional

da Havan: lojas amplas, diversificadas e com grande impacto em seus municípios de instalação.

Reconheço  que  essa  chegada  representa  mais  do  que  investimento  comercial:  significa

ampliação de oportunidades,  incremento de empregos,  fortalecimento da economia local  e

melhoria da oferta de bens e serviços para a comunidade uruguaianense.

Diante disso, manifesto meus sinceros parabéns ao Sr. Luciano Hang e toda equipe da Havan

pelo empreendimento, colocando-me à disposição para contribuir no que for necessário para o

estabelecimento bem-sucedido da loja na cidade.

Uruguaiana, 31 de outubro de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista

xxx/cmu/gabXXX

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
E

LS
O

 H
E

R
N

A
N

D
E

Z
 D

U
A

R
T

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ur

ug
ua

ia
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
43

6-
34

98
-8

14
C

-0
6F

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
43

6-
34

98
-8

14
C

-0
6F

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6436-3498-814C-06F9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CELSO HERNANDEZ DUARTE (CPF 969.XXX.XXX-15) em 31/10/2025 11:53:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/6436-3498-814C-06F9

https://cmuruguaiana.1doc.com.br/verificacao/6436-3498-814C-06F9